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ABSTRAKT — VEC C-347/04 

Článku 52 Zmluvy (zmenený, teraz článok 43 
ES) a článku 58 Zmluvy (teraz článok 48 ES) 
odporuje právna úprava členského štátu, 
ktorá obmedzuje možnosti materskej spoloč­
nosti usadenej v tomto štáte vykonať daňový 
odpočet strát, ktoré tejto spoločnosti vznikli 
z dôvodu odpisov hodnoty jej podielov 
v dcérskych spoločnostiach usadených 
v iných členských štátoch, v ktorých vlastní 
podiel, na základe ktorého má určitý vplyv na 
rozhodnutia týchto zahraničných dcérskych 
spoločnostiach a má možnosť určovať ich 
činnosť, zatiaľ čo také obmedzenie neexistuje 
v prípade podielov vlastnených v dcérskych 
spoločnostiach rezidentoch. 

Takýto rozdiel v daňovom zaobchádzaní 
medzi materskými spoločnosťami rezidentmi 
podľa toho, či majú alebo nemajú v zahraničí 
dcérske spoločnosti, nemožno odôvodniť len 
na základe skutočnosti, že sa rozhodli 
vykonávať hospodársku činnosť v inom člen­
skom štáte, v ktorom dotknutý členský štát 
nemôže vykonávať svoju daňovú právomoc. 
Tvrdenie založené na vyrovnanom rozdelení 
daňovej právomoci medzi členskými štátmi 
nemôže ako také odôvodniť skutočnosť, že 
členský štát odmieta systematicky priznať 

daňovú výhodu materskej spoločnosti rezi­
dentovi z dôvodu, že rozvinula cezhraničnú 
hospodársku činnosť, ktorá nemá okamžite 
vytvárať daňové príjmy v prospech tohto 
štátu. 

Okrem toho, keďže špecifickým cieľom 
takejto právnej úpravy nie je vylúčiť 
z využitia daňovej výhody čisto umelé 
konštrukcie, ktorých cieľom je obísť nemecký 
daňový zákon, ale všeobecným spôsobom 
upraviť každú situáciu, keď sa dcérske 
spoločnosti z akéhokoľvek dôvodu usadzujú 
v inom členskom štáte, nemôže byť táto 
právna úprava bez toho, aby prekračovala 
hranicu nevyhnutnú na dosiahnutie cieľa, 
ktorý údajne sleduje, považovaná za odôvod­
nenú existenciou rizika daňového úniku. 
Usadenie spoločnosti mimo tohto členského 
štátu totiž samo osebe nezakladá existenciu 
daňového úniku, keďže dotknutá spoločnosť 
v každom prípade podlieha daňovým pred­
pisom v členskom štáte jej usadenia. 

(pozri body 43, 52, 70 a výrok) 
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